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.arie nosila rists ve svém těle 

& my vSichni se jí v tom podobáme, 

když jsme přistoupili k sv. přijímání. 

Přál bych si, abyste o tom v srdci 

důklcdně rozjímali b řekli si: 

DneTni den chci strávit, 

jak jej žila ^atka Boží. 

To zněměná v co nejtěsnějSím 

společenství s ^ristem. 

bl. Rupe rt e r 
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Bohuslav -.eynok: ^ ^ V ^ . T Í ?AKSY aAfllé. 

áaria ne nebe vzata 
jako večerní alte zleté 

vznesla se do fcgrvénků 
v oliv © smokvoaů vánku. 

Andělé stříbrně Sedí 
s kšticemi z ohnivé mědi 

vnesli ji Ctci e ráli, 
v závoje slávy ji halí. 

klem« Stká tvrdá a such©, 
němé již krve ni ducha, 

křislály slz jen a aaěhu 
z lesů m polí. e břehů 

srší © krutě se lesknou. 
Ah, země lodí je tesknou, 

po volty pluje svou poutí, 
noví kam plouti... 

/ surovéa studeném vání 
buď její kotvou, c ani, 

do srdce synové vrytou, 
p epevnou renou a lítoul 

Ze sbírky "Rty a zuby" 

16,0. :£r.c-.čf fr.J svAiiao a ug stira 

Minulý rok jsme vzpomínali m rlevné výročí Augustinova obrácení, le-
tos to bylo 1600 let, kdy tento muž byl konečně na Bílou sobotu v liá-
ně pkřtěn av. biskupem Ambrožem» Píše o tóra, ve "Vyznáních": 

"¡Sfly*. minuly rázdníny, oznámil jsem llánským, aby si opat ili .jiného 
prodavače výmluvnosti, poněvadž jsem se rozhodl sloužit fobS e poněvadž 
jsosa ten ů. eů nemohl zastávat pro obtíže dýchání a bolesti ne prsou. Pak 
jsem sdělil dopisem 'vému biskupovi, svatému muži Ambrožovi, svá přede-
šlá poblouznění s své rozhodnutí, prose ho o radu, kterou z tvých knih 
bych*měl nejdříve číst, abych se co nejlépe a nejhodněji připravil k při-
jetí tek nesmírné milosti. On mi určil IzaiáSe proroka, poněvadž jasněji 
než ostatní proroci zvěstuje evangelium a povolání pohanů. Já vSak, ne-
rozuměje prvnímu čtení z něho a maje za to, že celá kniha je taková, 
jsem ji odlo il , až budu ve slově Božím vycvičenější. . 

iCdyž se přiblížil čas, kdy jsem si měl dát jméno křtu, opustivSe venkov 
vrátili jsme se do Miláne... Vzali jsme sebou také Adeodate, jej| jsem 
zplodil v hříších své smyslnosti. Ty jsi jej učinil dobrým, nebot v pat-
nácti letech předčil bystrostí ducha mnohé vážné a učená lidi. Vyznávám 
Tvá dary, Pane Bože máj, Stvořiteli všehomíre, jenž svou vSemohoucností 
obracíl v dobro nače ohavnosti..• 

Byli js,ue pokřtěni*» zmizela veSkerá obava z minulého, živote. . emohl 
jsem se v těchto dnech nasytiti podivuhodné sladkosti, kterou cd způsobi-
lo rozjímání o hlubokosti Tvého ilradku, týkajícího se lidského pokolení. 
Jak jsem »lekal H písních a hymnech výeh, nesmírně dojat líbezném hle-
sem Tvá pijící církve i Ty zpěvy vnikaly vvmé uši a do mého srdce prýštila 
zčlštěná pravd©, z níž vzplanul mocný ©hen zbožnosti a proudily slzy, 
& mně bylo v nich tek dobře!" 



ysBQBEcrf TH, OTUTar NA sríPSN.t 

Aby rodinný život se utvářel ve shodě s příkozy přirozeného práva 
e křesťanské víry. 

ýitQjLII ¡10, i r , 

Otče náš, do něhož vkládáme všechny své poklady, obětujeme Ti svoje 
drti. 

Posiluje nás vědomí, že to jsou též Tvoje děti, že náleží více Tobě 
než nám. 

Céž naše oddanost je vždy odleskem Tré lásky k nimi 

vál Pane Ježíši riste, spojil si nás svátostí xÉMmhamtxž menželství, 
©bychom se opíreli o sebe navzájem a v radostech i trápeních s Tebou 
kráčeli vpřed. 

«©Se děti se stély ivýsai učedníky křtem. Kéž naše oddanost ji® pomáhá, 
aby se čí© dólvtí^ víe spojovaly s tebou © ©bychom společně tvořili 
opravdové křes taxis ké společenství, kde vládne pokoj a odvaha, vzájemná 
pomoc e radost. 

Duchu svatý, věčná lásko, spojující Ctce i ynn, stavíme svou rodinu 
do milosti Tvého působení. 

Neustále nám vdechuješ, co je správné a spravedlivá, láskyplné © Šle-
chetné* 

Plně Ti otvíráme svého ducha o svá srdce, abys řídil naše myšlenky a 
tužby. 

A Tobě,Panno árie, ifaš© Paní Rodiny, svěřujeme svoji domácnost, aby 
jako ohnisko, odkud tryská plamen, teplo a život, zářila na všechny, kdo 
k nér, přijdou, aby nalezli svitlo a posilu. 

Kéž náS příklad všechny přivábí o přitáhne k Otci, Synu a Duchu svatému 
navěky věků! Amen! 

ffifrQuažCdt v tát à v^JÍHu H t i s f f t ¿'-f:- y ^ y i s f n/, ^ d i k : 
Tak je uvedeno v -apoštolské exhortaci "ans Pavla I I . "familiaris 

eonaortio" s 15* 12. 1981. 
xento dokument vyjadřuje víru Sv Otce avcelé církve ve význam s hod-

noty rodiny, důvěru církve v rodinu, nebot "bodoucnost lidstva prochází 
rodinou", a svědčí o naději církve, pokud jde o rodinu. Masné ideologie 
a sociologie sice dnes hovoří o "smrti rodiny" - péče církve se soustře-
ďuje právě na rodinu. 

Jh&peřaký dokument řeSí problémy rodiny ve světle evangelia* "Snuje po-
zornost vztahu manželů, rodičů s dětí, vztahu k prarodičům.'Vykládá jas-
né stanovisko k regulaci početí, ke srn.íšeným manželstvím, k rodinám roz-
děleným ideologiámí, k tav* "manželstvím na zkoušku", k nezávaznému sou-
žití, ke katolíkům oddaným pouze civilně, k |idem sice pokřtěném, ale 
málo věřícím, kteří žádají církevní sňatek. Eeší situaci rozvoděných, 
kteří nevstoupili do nového svazku, i těch kdo žijí v dallí® manželství, 
situaci osob jež neuzevřelý manželství a žijí samy, situaci rodin vystě-
hovalců* Dokument vydává i směrnice pro sexuální výchovu mladých, zabý-
vá se problematikou osob závislých na drogách a Životem osob tělesně nebo 
duševně pstížených* 

Twato dokument je stéle mocným podnětem pro všechny, kdo pracují v cír-
kvi, aby rodina mohla uskutečňovat doží plán* 
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Redakce Vlasta 
JindrlSská i , 
116 08 Praha 1 Přerov 23. 4- '907 

Vábená redakce: 

se zpožděním, Článek -"srie 
č. 1 

přesto považujeme ze nutné reagovat nu 
Fcrx ;5kevé "Abychom je ne svít vítali", který vyšel ve Vlastě 

Á článku lze soudit, že jeho autorka "*arie Formáčková, citované 
se kynš uV Českého svazu Žen iširoslava • Srnecvá a i dal3í ženy, jek vyp-
livá a uvedených příbřhú, akceptují názory, vydatně živené ¿yne >:olo iekou 
propagamou, že dítě v přenatélnia ctádiu je beztvarý shluk buněk» a 

ějf u « O . . ~ - * 

pokud není 
2»řízení © 0© 

; zéjea, stačí lékařský zákrok v přísluěném zdravotnickém 
•žno se táto přítěže, někdy %t peníze, někdy zdarrsa zbavit. 

"aznalost věci a předeváím lidská nezralost těchto žen ukazuje na jejich 
povrchnost v myšlení, jednání a praktickém životě. 

Slyšela ěi četla kdy dívka z prvního příběhu o tom, že sexuální život 
í až ao manželatvíV V jaká společnosti a jakým způsobem asi žije mladé 
z druhého příběhu, pro níž t etí dítě znamená nap ekonetelný 'robléa? Žera. 

A pro třetí, 
věrnost p 

elegantní e dokonale se ovládající ženu je snad manželská 
ouhým přežitkem minulosti. 

Sám název článku i velmi hezký obrázek matčiny ruky a ruky dítěte, k 
obsahu článku nepatří, pokud ovšem ¿árie i-omáčková neměla v úmyslu vy-
jádřit, že neSe společnost je dnes ne takové "úrovni", že si může dovo-

a lit vítat děti ne svět novým zákonem o umělém přerušení těhotenství 
interupcíí samotnou, "epší uvítaní si vskutku nelze představit. 

Ženy, které akceptují toto mySlaní, nepatří ke spolehlivým isenželský® 
partnerkám, a laaisevýu-, mouarým a zodpovědným matKá.-., k ženám, které 
tvoří zdravou, normální, civilizévénou rodinu. Tyt© Ženy jsou zajímavá 
pouze jako pracovní síly, o čemž v Článku svědčí i poukazování ne snižo-
vání je ich pracovní neschopnosti po interrupčních zákrocích. A jelikož 
tyto ženy postrádají saj. i vir s tni my člení v názory, pak není problém 
udržovat je ne této úrovni frázemi o pokroku, svobodném rozhodování, 
ochraně jejich zdraví souc 

yž se pravda o životě 

itd. 

a lásce posune ke lži, pak tento posun dává 
velký prostor k matení pojmů, scestném* myšlení, falešným životním pos-
tojem majícím za následek ne život, nýbrž' přežívání, V této souvislosti 
nás napadá» že když se při rozhodování o přijetí či nepřijetí nového dí-
těte uplatňují kritéria vítanosti č| nevítanosti, jek je .jssc 
tomu, aby 
postižená 

Bohužel 
jitelnáho 

včem i 

s@ tatáž 
lidi? 

kritéria ne uplatňovala ne steré, nemocni 
daleko & 

vůbec nějak 

•lánkem postavil do role obhájci ne obhá-se 7áE časopis tímto 
a ukázal tak, kam až se dostal. 

dnes plstí, že to, cc neslouží pravdě, nepřinese nic pozitivního. 

Ing. Emanuel i.atyáš 
,.1'Jr. Jitka IftfctyáSová 
?sadské 5* 
750 00 Přerov 

Múá FrantiSek kardinál Tomášek 

Redakce Havá svobod© 
Novinářská 3 

07 Ostrava 1 Přerov 11. j* 1 

Vážená redakce i 

Platí-li zásada, 
Josefa Horázného " 

že název článku má odpovídat jeho obsahu, pak článek 
Báí •fca, antikoncepce a interupce" v Magazínu ¿»©ve svobody 



>4. 
as 11» dubne 1987 by se měl správně jmenov st "Interrupce, trochu cnt i kon-
cepce e žádná lásku". 

Jestliže teto zásaua neplatí s článek měl nevodit dojem, že to, oč v 
¿lánku jde, souvisí s láskou, pak nás to nepřekvapuje, protože rozhovor 
byl veden se soudruhem -TUřr. Jiřím Sráčkem, členem vládní populační .ko-
mise, krajským odborníkem v oboru gynekologie e primářem. Ženského oddě-
lení krajské nemocnice v Ostravě- Zábřehu. ,;iáme jeBtě v živá paměti po-
dobní "vystoupení" soudruh© primáře v televizním klubu mladých v Ostrav! 
v aoce l 985 v pořadu, .který se helii do pěkného n zvu "Povídání o lásce" 
a přitom jeho obsah,..i? 

Ani nyní Primář šráček nevybočil ze svého obvyklého standartu neúplného 
informování o antikoncepci, benalizovéní interrupce, vytváření interrup-
ční histerie včetně oslavování interrupčního zákone, Přlpočteme-li k tomu 
ječ tě výmysly o encyklice .to i»nnae Vita« /tato neexistuje/ a o stanovis-
cích v sexualitě, jež podkládá římskokatolické církvi 7a která nezná/ 
pak úroveň i jeho odpovědi i vázáného není třeba komentovat. 

*eřejný činitel, který uvádí čtenáře v omyl nebo jeho omylu využívá, 
požkozuje jeho práva• Jestliže tento Činitel se jíž d,-.vno zpronevěřil 
svému poslání a sám osobně je nezodpovědný, jak potom sídle mluvit o od-
povědnosti v sexuálním životě a k odpovědnosti nabádatV jeká to může být 
odpovědností A §ská láska i 

Připomínka těchto souvislostí by Vás raěle. přivést nejen k zamyšlení 
nad vlastní prací a posláním tisku, ale také nad odpovědnou vahou odbor-
ník»• Noviny mají úplně a pravdivě informovat čtenáře ve vSech oblastech 
a tedy i v oblasti týkající se základních životních otázek. 

Pokud by Vám řlo o články na skutečně odborné a mravní úrovni , pak 
Vám jako opravdové & zodpovědné odborníky doporučujeme PhDr. Helenu Rc— 
zinejovou CSc. z bratislavy, Phi)r. .Libore '-«íčka Các. z Srna, MUDr. ...vEto- 
slava Jipre CBc. z .. řevohos tic U Přerova. 

Teprve pak budou V®Se články či rozhovory skutečným přínosem pro Vale 
čtenáře. 

Ing. ¿kasnuel Matyáš 
LíUDr. Jitka Matyášová 
Vsadsko 5 
1)0 00 Přerov 

v oblasti laického apoštolátu nemůžeme nezdůraznit evangelizační činnost 
rodiny. V různých údobích církevních dějin si rodina plně zaslepila svou 
krásnou definici "domácí církev", kterou znovu potvrdil I I . vatikánský 
koncil . To znamená, že v každé křes tanské rodině by se měly odrážet s 
projevovat určité rysy celé církve jako takové. Kromě toho rod in©, stejně 
jeko církev, se. má stát prostředím, v němž se předává a z něhož vyzařuje 
evangelium. 

Pavel VI.i Evangelii nuntiandi 71 

Y - ^ v H S J L W l V U 

Toční bdění, před slavnou velehradskou poutí před dvěma roky bylo ne-
zapomenutelně krssné. Proto i letos večer před nedělí í>. července se 
nás několik rozhodlo, že zůstaneme s Pánem v modlitbě po celou noc. 

O '¿2 hodině nás bylo pTed vchodem do baziliky asi padesát. Krátce před-
tím se objevili čtyři -uniformovaní členové Bezpečnosti a jeden v civilu, 
který s- legitimoval e prohlásil: " ,'riminální služba. OManský průkaz 
prosím^" následoval rozhovor* vy jste také přijeli na tu slavnost?" "Ne, 
na pout""Te je přece až zítra." "Tamhle ti v hospodě ji ale trká slaví 
už dnes." "No jo, ale ti si přišli vypít. Vy tu chcete spát?" ;»© to ne-
dostal odpověď. 2apsali si něco z občanských průkazu e ode li . 

snesli jsme před průčelí kostela lavice do pSlkruhu a rozv tlil dvě 
svíčky u jeho dveří. zhoustla postupně tak, že jsme sotva na sebe 
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viděli, protože ne prostranství žádná světí© nesvítila. Program vznikl 

spontánně na místě - modlili jsme se růženec. Xeždý desátek byl uveden 

písní s kytarou nebo kánonem z feizé. weden uveUl tajjemství o ek jsme 
se střídavě předmodlívall. Po chvíli rozjímání v mlčení jsme se volně 
projevili chválou, díkem, prosbou nebo i palčivou otázkou do svědomí. 
A®k postupovaly desátky ež do třetí hodiny ráno. Jen o půlnoci jsme při-
vítali začátek svátečního dne Andělským pozdravením a písní "Toto je den? 
který dal nám Pán". X ránu jsme začali hlasitěji zpívat, abychom zahnali 
ospalost. Příslušník VB nás přišel upozornit, že rušíme noční klid. Zti-
šili jsme hlas,ale zpívali jsme dál kánon "Adcrámus te, Domine", proklá-
daný krátkými prosbami e díky. 0 půl páté bylo již světlo, takže jsme 
mohli už začít modlitbu hodinek, která měli někteří s sebou. V "est hod. 
jsme zavrřili vigilii u Kristova stolu. 

Co náš malý hlouček v těch nočních hodinách prožil a dostal, těžko slo-
vy vyjádřit. Jedna lékařka řekla ¿en tolik: "Něco tak silného jsem v 
životě nezažila." 

Buď za to uchu dík. Účastníci 

Levoča nedé.ie a víra. v 
i&otto: Mech piesen naše volné se v znáš®, 

ne eh ss ozývá celý svat. 
Me nasej tváři jen Stiastie žieri, 
tam, kde- je mristus, žiclu niet. 

Z písně "Mlsá Bohu věrná" 

Sobot© 4. července !98Tl tráva u silnice vedoucí ze Spišské Novi Vsi 
do .uevoee se asi jO mladých lidí modlí růženec a po krátkém odpočinku 
se vydají ne poslední úsek svá cesty. Na jejím konci je bazilika -*v?.tí-
vení Panny Marie n%d Levočou - k ní směřují již od rána stovky a tisíce 
mladých. Zpěv křes tonsKych písní s doprovodem kytar a hlasité modlitby 
provázejí jejich kroky» 

£~lem dvacát hod. se ocitám, v kruhů chlape" a děvčat z Jižního Sloven-
sm '& b ni^i mám možnost prožít nezapomenutelné chvíle, na lariánské hoře. 
Desítky ohnů při kterých mládež zpívá, modlí se růženec, děkuje a prosí 
za sebe, za národ, ze vlast. V bazilice jsou téměř každou hod. slouže-
ny mše sv. až do časných ranních hodin, pomocí reproduktorů přenášená 
k desetitisícům poutníků, shromážděným pod Sirým nebem. 

est hod. ráno Července. První sluneční paprsky ozařují prostran-
ství kolem baziliky. Po cestě od měst© k ní stoupají další skupiny pou-
tní ků, ©si ze půl hodiny to jsou již nepřehledné zástupy. 

Dlouho zvažuji zda je m místě, ptát se nrč jste přišli do, evoče a 
ci si z této pouti odnášíte, ¿©konec se odhodlám. Ze všechny cituji odpo-
vě3 s e d m n á c t i l e t é Lenky z okresu C-alamtai "Po Levoěe jsem při "la, abych 
si ověřil©, jek jsesi ne tom duchovně. Odváží-n si krásny e hluboký záži-
tek; příští rok zde chci být opět." Více než hodinu hovořím s mladým 
intelektuálem z Bratislavy} jeho odpovědi jsou p. esné a vyznačují se 
perfektní zralostí náboženské situace na Slovensku. we-eévěr mi zdali 
toto: "Mám velkou radost z toho, co vidím kolem. Tyto lidi si vyvolil 
Bůh. A©dy je důkaz působení ¿ucha svatého a já věřím , že tato generace 
jde ke Kristu odhodlaně a přímo, s vědomím, Se na této cestě bude ještě 
mnoho křížů. . . . " 

Pr. Zvěřina před Časem prohlásil, le probouzející se zájem mládeže o 
náboženství je podstatně odlišný v Cechách a na slovensku. Určující seti* 
vaci v věchách je hledání, na Slovensku návrat k tradici. Chci jen dopl-
nit: Hkx tíohu za tu «raéici ze které ti dnešní osmnácti © dvacetiletí 
čerpají obrovskou du&evní sílu. Tváří v tvář hrozbě jaderné a ekolo ické 
¿atestrofy, strachu z nemoci AIDS, skepsi © odcizení, charakterizující 
současný svět, přicházejí © .radostným poselstvím prodchnutým nadějí © 
hlubokou vírou. 



Je poledne, a ač neradi, musfme se rozloučit. Hádraži® v Levoči zní 
kytary © ryt nic ké křestans é písně; stisky rukou, mávání - atmosféra, 
která se těžko dá naprogramovat. 

"estou zpět na ^orevu se v myšlenkách vracím ke všemu, co jsem na táto 
pouti viděl, slyšel a co ml bylo dáno poznat. všechny dojmy -a oost-
řehy vystupuje velké pozitivum, táto slavn osti: spontánní projevy rado-
sti z víry umocňovaná povzbudivými a burcujícími promluvami kněží. nebyla 

levočská pout pos ytla obraz ážasné a nepopsatelná svobodyj svobody, 
kterou může vytvořit jen společenství lidí sjednocených ve víře. 

'¿.naprosté nev ry a nevědomosti nalezla tato žena cestu k víře a po 
češti letech i ke křtu. 

\'lá cesta k ví e: otázka po c.yslu života, smrti a naděje,kritika ma-
terialismu. Jestliže tak uvažuji nad svou cestou,vždycky se trochu hro-
zím- tolik minulosti,tolik lásky,kterou nám Bůh daruje,a to vše nezas-
louženě. Jestliže člověk pocítí u něho toto láskyplné bezpečí,nic ho 
nemůže od Něho odloučit.Toto zvláštní vědomí a minulost,že smíme být 
křestany,je patrně charakteristické pro všechny "nové křestony " .Je to 
něco,co cítím i u svá "velké sestry ",Dr. vdith Steinové:Být křestanem 
3 být vykoupen * svoboda Božích dětí.Svoboda,jež vede a nabádá k naoro-
sté oddanosti z lásky k němu..." 

v ŠT/5FAH J».VOR3;cf 35 ( WCÍ HA . mO\<JXk'vVW S5R 

Generálu« prokuratúra SSR Sp.štvrtok, 1tí. 5 . 1987 
ul. Csl. armády 
B r e t i s l e v s 

Vect podnět na stažnost pre podušeni« zákona 
v konaní 3 T 1430/36 Okrasného sádu Popřed 

Hozsudkom sp. zn.3 T 1430/86 zo dna 6. 4. 190? aa Okresný sid v 
Popradě uznal za vinného zc spáchania tr. Čínu marenie dozoru nad cír-
kvemi podia § 178 Tr. zák. ne. skutkovém základe.že soa mal dna 9. 8 . 
1984 v rodinném dome Jána Svocáks č. 193 vvobci ziar,okr Popřed vyko-
nat omšu,s to nspriek tomu,že pre ¿neuživanie náboženskej funkci© ako 
duchovnému ml bol od bor ©a kultdry Vsi. XHV v ošicisch Č. 583/76 ána 
30. 9. 1976 odňatý štátny šáhlas k výkonu duchvenskej dinnosti.Oktw» 
ný sád mi uložil trest 8 mesiacov nepodmienečne so zaradením do IX.NVS. 
iáoje odvoláme proti rozsudku Krajský sád v KoSiciaeh k dřín 12. 3.1987 
zamietol. 

V rozsudku o.kresného sádu ®j v uznesení krajského sádu' vidím poru-
šeni« zákon®. 

1 podia ČI. 18 ods.i edzinárodnáho paktu o občanských a politicích 
právech /vyhl. č. 120/76 2b./ každý má právo ne slobodu myslenia,svedo-
mia e náboženstva.Toto právo zehrna v sebe slobodu vyznávat alabo při-
jat náboženstvo alabo vicru podia vlastněj volby a slobodu prejevovát 
svoje náboženstvo alabo vieru sám alebo spoločne s inými či už versjn« 
alabo sdkromne,vykcnáťanlm náboženských ákonov,bohoslužbou,zachovávaní» 
obřadov a vyučováním. 

Už z páheho-porovnania skutkového základu rozsudku a cit.ustanoveni« 
Paktu je zřejmé,že soa sa mal dopustil len takového konanie,ktoré Pakt 
výslovné zaručuje ako dovolené.Nepriek tomu toto konanie sád označuj« 
akonadovolené a uložil mi trest podia svojho skutkového a právneho uzá-
věru. Via zet výkon bohoslužby ne okýsi š t á t n y sáhlas je porušováni® Paktu, 
čiže závazku československa podia asedzinárodného práva. 
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P».£t a® vy že duje ns výkon práv v nom, zakotvených eště SalSí os obytný vni-
tř oStátný síhlas, oststne dávený, alebo odopieraný podle, lubovole úrsdníks 
náro ného výboru. Ák tede sád považoval za preukázané, že som v sikromom 
dome vykonal sv. omšu, mal ma spod obžaloby oslobod.it s poukazom na 51« 
18 Paktu. 

Podle Cl 15 ods. 3 Paktu sloboda- prejevová? náboženstvo alebo vieru 
se moze podrobil len takým obmed zenlam,aké předpisuje zákon a ktoré sá 
nevyhnutná ne ochranu verejnej bezpečnosti »poriatku,zdravia elebo morál-
ky aleoo základných práv a slobod inýeh. 

A j keÜ s|B údy tým to ustanovením neargumentujü, preventívne sa chcem 
o nora ssmieni?. 

Predováetkým vyžaduje komoletivne a nezávisle ns sebe splnenie dvoch 
podmienok: existeneiu zákon»,který práva podia Paktu o tenedzuje a po-
žiadavku ocbr»ny verejnej bezpečnosti,poriadku,zdravie elebo morálky 
alebo základných slobod inýeh. 

Ak by sa ze zákon,který obmedzuje orává podia Paktu,považoval zákon 
č. 218/1949 2b.,potom by" to podle čl. ¿.ods. 2 Paktu znamenelo,že OSSR 
nesplnila svoj závazek uviesT svoje vndtroStétne zákonodárstvo do sála-
du s rekt ota. 

Aj v ta kom případe by však musela byt splněná clalSie p o d n i e n k a s i c e 
rozpor s veřejnou be.»pednos?ou,pori»dkom, zdravím alebo morálkou alebo 
základnými próvami r slobodami inýeh.Ako je v rozpore s tým.1 to požie-
dsvkami sláženie sv. onue v sákromnom dome? 

Z uvedeného vyplývá,Že obmedzujáce ustanoveni© §1. H' ods. 3 Paktu v 
tomto případe nemožno použit. 

¿. lia hl&vncaa pojednávaní nikto z o svedkov nepotvrdil soutok,- ke ho 
uvádsa sid vo výr okovej Sas ti. Sved ok Ján .'>vocák ponrol,?e by tae videi 
sl 5 žit sv. oaSu,rovnéko sved ok -Josef •Cratochvíl. odln zásady Istnosti 
súd mel vychádzat predovšetkýa z ich ástnej výpovědi na pojednávání. 
Svedok .Kratochvíl na via ; nviedol,Se vy áe trove tel vykonával ne něho v 
prípravnom konaní neorípusný nátlak.<«5 svedokvonder in toto tvrdenie 
Kratochvíla popřel,mal sádmedzi nimi uskutečni? ii>f»i>t<éltt« * 
uznal sóju vlnu len ns záxlade doaninok. 

v 3 . V prlebehu konsnia sády viacnásobne porušili procesné ustanoveni». 
Dna 4. 3.1$87 sora chcel Studovat spis, av?>ak předsedo senátu Dr. t-ra-
báš mi odmietol dat spis do rd.c /v sidnej kancelérii/,ale bol ochotný 
mi lbe předčíte? z neho podls sojich požisdsviek.Ms pojednávaní dna 
6. 4. 1587 sád vylúčil verejnos? s odovodnením,ie p.riebe«h predchádaa-
jáceho pojednáváni© niekto natáčel na. magnetofon."redovSetkým nevlem 
o tom,Že by niekto natáčel priebeh pojednávanic./k by to vSak bolo aj 
pravda,nebol to dovod ne vyiáčenie veřejnosti podia § 200 Tr.por.Uzne-
senie o vyldSení veřejnosti msl sád vyhlásit verejne >/§ 2-0 ods. 3 Tr> 
por./,vyhlásil ho v§ak iba v mojej přítomnosti,kea predtým zabránil, 
veřejnosti vstup do pojednávácej siene.Sád tým porubil § 2 ods. 10 Tr 
por. 

Po vyhlášení rozsudku som zahlásil do zápisnice odvoleni® proti roz-
sudku. Po doručení rozsudku som v lehotě podia § 248 Tr. por. zaslal 
sádu do vody odvole.nia, Okre sny sád vžak nevyčkal uplynutie tejto iehoty, 
ale zaslal'spis odvoláciemu súdu,tetorý podezrivo rýchlo vytyčil termín 
veřejného za sednut la. Okre sný súd zr.se bua vobec elebo ones kořene zaslal 
moje dovody odvolá nia .krajskému |údu, takže tenté ich ne veřej nora za-
s e d n u t í nemel k dispozícil.Aj ked som předsedu senátu upozornil,že som 
podal dovody odvolania,senát žemletel moje odvolánie bez toho,aby sa 
obeznámil s dovodmi mojho odvolaní®.Tým skrátil moje právo ne obhajobu 
a porubil § 2 ods. 13 Tr. por. 
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4. Sád áplne zkreslene hodnotil tzv. spaločensků nebezpečnost mojhc ko-
ně nis. »eraci občenie tvoria výa na sinů slovku našej společnosti.* . oj© od-
sddene s od o vodné ní a , že som siel vykonávat bohoslužba v súkromnom dome 
možno hodnotit ako prenasledovanie veracich. akéto odsddenie je spoločen-
sky nebezpečná, nie moje údajné konanie. V naaiej tleči se ozývá po novom 
myšlení, demokrt tizácil a večlej aktivitěvobčanou# takými rozsudkem! 
ako bol vynesený proti mne nemožno přizvat variacích k večšej spoločen-
t.xdj aktivitě. 

Z uvedených dovodaw po ve?, ujem rozsudek Okrasného sůdu v Popřede ze po-
ru^enievzákona a navrhuje®, aby Generálný prokurátor 3SR podal proti nemu 
etičnost pre porušenie zákon*. 

Stefan wsivorský 

Kěkomu je cílem věda, jinému požitek. Cíl, o který se snažíme my, je 
život vččný. 

sv. "asii 

Zéví-ečná řeč irvntíúke i=>da>.ika z Přerove u xet1vy£Šíhp soudu H . 6. 1 

řane předsedo, Vážený ¿«ejvySší soude, 

dovolte mi, abych v těchto závěrečných slovech shrnul to nejpodstatr.ější, 
co se týká mé údajná trestné činnosti. 

Odvolal jsem se proti rozsudku ¿rajského soudu v Ostravě, který mne viní 
z trestného činu podvracení republiky podle § 98 tr. z. íoto právní usta-
novení předpokládá, že pohnutkou k trestné činnosti je nepřátelství k 
socialistickému společenskému a státnímu zřízení republiky. Wuže, tato 
pohnutka u mne nikdy nebyle, není dnes e nemůže být ani v budoucnosti. 

Domnívám se, že je velkou chybou stavět proti sobě jen a jen obe proti-
poly, přátelství a nepřátelství, a neuvážit, že neexistence »»přátelství 
nemusí znamenat ipso facto existenci nepřátelství. VŽdat mezi oběma póly 
probíhá dlohá řada stavů a vztahů, mezistupňů, přecházející od nejuSŠÍho 
přátelství přes Širokou oblast indiférence a? po to nejtvrdší nepřátelství. 
Kdy pak jde o tak mm kvalifikované nepřátelství, aby došlo k naplnění skut-
kové* podstaty deliktu.podvracení? 

•Ladí jsem si otázku, co to přátelství a nepřátelství vůbec znamená. 
Slovník jsay-,s českého vymezuje blíže nepřítele jako toho, ¿do smýšlí o 
někom špatné, $do někoho nenávidí, kdo někomu re snáší uškodit, kdo má 
k něčemu nechat, níco nenávidí, jest odpůrcem něčeho, kdo je protivníkem, 
státu, národe, vede proti nim válečnou akci a pod. yslím, že vhodnější 
a přiléhavější v>mezení pojmu nepřátelství nenajdeme. 

Kuše, když se zamyslím sám nad sebou, položím si ruku na srdce a zkou-
mán-. své vlastní pohnutky k té činnosti, která je mi vytýkána, neshledávám 
u sebe nejmenší stopy po nepřátelství, nenávisti a touze uškodit státu 
a neší společnosti, ^eraohu říci, že se my v"e v neSem státě libí, .e jsem 
se vším spokojen, nohé mne neuspokojuje, mnoho je mně lhostejné, avšak 
mohu se vší upřímností prohlásit, že k nikomu a k ničemu necítím ne jme n-
Sího nepřátelství e nenávisti, e kdyby na mé straně byl takovýto vnitřní 
vztah nepřátelství a nenávisti, byl bych velmi špatným křestanem a musel 
bych esi odsuzovat sám sebe. 

d©sc by vůbec bylo možno, aby katolický věřící jednal v nepřátelství a 
nenávisti? -atoxický věřící nemůže být nepřítelem a nemůže nen 'vidět dru-
hého člověka, ©t už tento Člověk je nebo není představitelem e stoupencem 
nijakého spolčenakého nebo státního zřízeni. Ke lze pocitWat nepřátelství 
a nenávist k nějakému státnímu a společenskému z zení jednak proto, že 
toto zřízení tvoří jednotu e lidmi, kteří jsou jeho stoupenci, dále proto, 
že každé zřízení má vedle svých negativních stránek také stránky pozi-
tivní, takže neexistuje v praxi vyloženě Spatné e zavrženíhodné společen-
ství , a konečně proto, Se společenské a státní zřízení je pojem abstra-
ktní a je těžko si představit nepřátelský vztah k něčemu abstraktnímu. 
Se společenským a státním zřízením je možno souhlasit nebo nesouhlasit. 
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souhlasit s ním ve větší míře nebo menší miř«, souhlasit s ním v něčem 
a v něčem nesouhlasit, avšak nelze pr ti němu pocitovat nepřátelství, 
nenávist a zášt. 

*'eexistu;je-li u ne však nějaké nepřátelství a nenávist ke státnímu zří-
aení a touha mu uškodit, není u mne v tomto ohledu sni indiference* 
nemohu být lhostejní' k těm negativním jevům v naší společnosti, které 
jsou na poscupu, k tomu ápadku rodinného života, k těm rozvráceným man-
želstvím', k té roztotiOÍ rozvodovosti a kriminalitě mládeže, k užívání 
narkotik a k dal.kía nedostatkům- e tía spí vše nemůžu být lhostejný ke všem 
£šm jevům pozitivním v .našem národě. Co tedy za tohoto stavu věci poci-
tu ji , není v Žádném případě nepřátelství a nenávist nebo indíference, 
ale lítost, hluboké lítost naa tím, že výše uvedené nedostatky existují 
e nejsou odstřemevény těmi nejáčlnnějšími prostředky, která právě mšže 
poskytnout náboženství, vím a morálka, seta lítost nad těmi, kdo takto 
nechápou podstatu a příčinu našich nedostatků a kdo marně volají po nápra-
vě, která' jinou cestou j© těžko možná. 

myslím si, že katoličtí věřící, jsou ti poslední, komu je možno vytýkat 
nepřátelství a neloyálnost ke státnímu zřízení. Vždyt již sv. Petr„v« 
svém list© vybízel věřící k loyeaiitě ke světská vládě e sila křestaná 
nikdy nespočívala v nepřátelství a v nenávisti, nýbrž v lásce bližnímu. 

Opakuji proto, že mou «akaa snahou při rozmnožování náboženských textů 
výlučně bylo opatřit věřícím katolíkům to mluvená slovo Boží, která jim 
na Se Charita © j e j í omezená ediční činnost nemohl.-, poskytnout. JJehladoví-
li náš národ o lid tělesni,,nelze toto tak tvrdit o jeho du.H, o jeho 
potřebách duševních a duchovních. V našem státě nejsou duře katolických 
v řících tak nasyceny duchovní potravou, jak po tom t-uží, jak si zaslu-
hují i jak je v možnostech naší společnosti. Sncd js«m avýai ořezanými 
silami poněkud oři namohl f-muto nedostatku - toto U.kí byl můj jediný' 
motiv pro práci a Činnost, která ja mně vytýkáno. 

V této .ouvisloatl dych chvěl poznamenat, *e ketclická církev existu-
je již bezmála dva tísica lat, udržela se přes četná pronásledování, 
perzekuce a kulturní boje, že katolickým věřícím se vždy dostávalo ducho-
vní a duševní potravy, po níž. toužili, i když to stálo někdy určité o-
běti* -HitoiiSti věřící-ne touSÍ po tom, stát se mučedníky, je-li v šek 
toho fcrebe, ¿sou ocho tni přináčet oběti, nebot vědí, že tyto jejich 
oběti vždy přinesly celému společenství věřících i celému národu unoho-
násobný duchovní prospěch. "Tot o prpkázel© nesčetněkrát historiografie 
všech dob. 

ú&m j i s t o t u , m á činnost byla v plném souladu se všemi základními 
normami naší ústavy i s přijatými právními ustanoveními mezinárodních 
dohod o lidských právech a svobodách,že nebyla v rozporu ani s jedinou 
pozitivní normou našeho právního řádu,zvláště pak s naším trestním zá-
lomem,o že plně odpovídala mravnímu řadu*Mé občanská e lidské a lidské 
svědomí je po této stránce zcela klidná. 

• omnivám se,že není třeba,abych probíral omyly soudu prvého stupně, 
omyly znalce © abych poukazoval na to,že náboženskou svobodu nelze zto-
tožňovat s omezenou svobodou výkonu náboženského kultu,nebox náboženská 
svoboda má rozsah mnohem širší»nebot i pojem náboženství samého netýká 
se jen a jen otázky kultu,vádyt náboženská svoboda se týká všeho toho 
projevu náboženského živote,který je normativně našim občanům zaručen* 

Necítím se vinen ani z podvracení republiky sni z maření dozoru nad 
církvemi e náboženskými společnostmi ©ni z jináho trestního Čínu trest-
ního zákona či přečimv-nebo přestupku © věřím,že Nejvýš*! soud vynes« 
spravedlivé rozhodnutí,kterým budu zproštěn obvinění % trestního činnu, 
který' je mně vvtýkán, mude-li to pak vůle ••••oží,abych přinesl v zájmu dob-
ra nějakou obět,chci touto obětí e modlitbou toto dobro podpořit. 

V ostatním odkazuji na své dřívější výpovědi a podání,jakož i no před-
nesy svého zástupce. 

x x x x x x x x x x x a x x 
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- usíš zachránit svět,to je tvoje povolání člověka.-
Musíš svět ze.chránit v Kristu, to je povolání PřestaneJ 
©ng©Žujeě-li se jako "člověk-křestan* , zachraňuješ svět 
a zachraňuješ ho v iristu. Michael Quoist 

x x x x x x x x x i x x x 

••'5. Jakunin, V>letý pravoslavný :a?ěz,se mohl letoší v březnu vrátit 
do rfoakvy ze svřhe sibiřského vyhnenství,tem byl r. 1 900 odsouzen pro 
protisovětakou propagandu.Fřed tím r. 1 976 založil Křesťanský výbor 
ne obranu věřících,jednu z organizací,které usilují o náboženskou 
svobodu v Rusku a bojují proti zotroSování pravoslavné církve stálém. 
Pravoslavné církevní ářady ho v;5ak suspendovaly již v r.! 966,protože 
prý naručoval choulostivé vztahy mezi církví s státem, o návratu do 
Moskvy Jakunin napsal CorbaČevovi dopis,který uveřejnil i západní tisk. 
Žádá v něm,sby výhody plynoucí z přestavby struktur,tzn.pereštrojky,by-
ly rozšířeny i na věřící občany.Římská katolická tisková kancelář Ar«a 
získal© v červenci druhý,dosud neuveřejněný' Jakunin list,adresovaný 
tentokrát Jeho svatosti řlmenovi,patriarchovi moskevskému a celé .jsi. 
Autor v tomto listě podrobně a neohrožené rozebírá postavení pravoslavné 
církve a věnuje pozornost zejména jejím vztahům ke státu.Dopis je dato-
ván 2.července 1 c? a kromě na patriarchu se obrací i na nejvy'*í pas-
týře pravoslavné ruské církve.Začíná vXeobecnýmvp.i-ehledem vztahů mezi 
církví a státem.Uvádíme několik obsáhlejčích výňatků: 

"V této výzvě budeme mluvit hlavně o vztazích mezi církví a atáxem. 
Tytéž důvody,které podnítily nepostradatelnou perestrojku v naěí zemi, 
v&tvořily takovou situaci,že až dosud se odvažovali otevřeně mluvit o 
těchto vztazích jen tzv. disidenti.AvSak nyní,když začalo údobí otevře-
nosti, tj. glt• cnost,vznikl© naděje, & i pojem disident ztratí konečně 
svůj zločinecký nádech,poněvadž žádné přesvědčení nesmí být považováno 
za zločinecká a nesmí ani podléhat trestům,stanoveným zákony.O církev-
ních otázkách budou moci zcela upřímě e otevřeně mluvit i prostí věří-
cí o rovněž ti,Kdo stojí u kormidla naěí církve." 

V dalším rozebírá Jakunin vztahy mezi křesťanským svědomím a těmi, 
kteří se snažili víru vyhladit.7 listu čteme:"Současná doba nás x oprav-
ňuj 

e k naději,že pravd© a spravedlnost nezapomenou sni na ne51 ruskou 
pravoslavnou církev»Věříme,že nastane Sas,kdy církev bude mít možnost 
žít podle své vlastní víry,podle toho,jak sama tuto víru pojímá na zák-
ladě vlastního církevního uvědomění,podle své dávné tradice,» nikoli 
podle pojmu,který mají o víře ti,kteří - abychom tak řekli- z povolání 
ji chtějí zničit.X ti jistě mají právo vytvářet si svá vlastní názory 
b svobodné je projevovát.Ale dokdy ještě a do jaké míry budou vnucovat 
tyto své názory i jako vnitřní pravidlo pro ristovu církev? Anebo snad 
tak mocný © civilizovaný stát,jako je náč,nemůže poskytnout věřícím 
právo,aOy svou víru vyjadřovali nejen v kostele,nýbrž oby podle ní toké 
pratcticky žili íá " V této souvislosti si autor listu klade otázku,zda 
jsou dosud v platnosti nařízení z r. 1929,která upřela církvi dokonce 
i právo milovat bližní.Dopis pa* pokračujet "Vyznáváme náboženství lás-
ky, poněvadž nám bylo řečeno: Miluj svého bližního jako sám sebe.Ale na 
skoro v každé situaci,kdy by se tato biíženská láska mohla projevit 
konkrétní morální akcí,naráží ne překážku nějakého zákone,který je za-
mířen proti ní.Pspř. nařízení vydaná f?. 4.1929 ústředním sovětsky® Vý-
konným výborem a Radou lidových komisařů,sterá dosud nebylo odvoláno, 
zasazuje církvi e náboženským spolkům projevovat lás*u k bližnímu a za-
kazuje rovněž jakýkoliv společný a úřední projev soucitu a milosrdenství 
zakládáním nemocnic,ozdravoven,domů pro důchodce & invalidy.úatavů pro 
děti,charitativní sdružení tzv.podp řdhých pokladen e jakékoliv formy 
vzájemné pomoci,to všechno je dosud zakázáno. 17.článek tohoto m řízení 
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zakazuje náboženským spolkům už i vet peníze a prostředky, které ras jí k 
dispozici,k jiným účelům než k uspokojování náboženských potřeb.anebo 
dokonce zakazuje poskytnout hmotnou pomoc svým tlastním 5lenim. ksiínS-
né netížení v r. 1 b y l o vydáno v údobí,kdy s© zdálo,že dosud pře-
žívající náboženství zanikne' nakonec samo od sebe.V onom údobí se tak- 1 

to chtěl vyřešit problém jeho/vy řeštni vymizení ..Ale církev odolávala 
a není mrtvá ani dnes.Měříme,že i v současné době víra je stejně dobrá 
a nezničitelná, jrko byla v prvních staletích svá existence." 

Dále dopis načrtává krizové podmínky, -steré dusí pravoslavnou církevi 
"Naše církev nepřipouští, že by měla zahrnout.Ale téměř si již zvykla 
žít v podmínkách, xteré ji zadušují, •emdže ani jednat ,ani mluvit.Jedi-
nou je,.í žinností, jovolenou za 15elem uspokojování náboženských pot-
řeb věřících, je modlitb?- A JíiJD&X I a někdy i kázání,ale jen v kostele. 
I prohlášení našich církevních představitelů, o otázkách zahraniční po-
litiky jsou úředně povolována pouze ja«o činnost ve prospěch míru./ to 
je všechno. Zdálo by se, *,e církev nechce říkrt nic jiného než li tur l i 
slova v chrámech s mírová výzvy mimo ně.Jako kdyby pravda,kterou církev 
střeží,neměla sama v sobě potřebu ještě jiných slov,mnoha jiných slev, 
s nimiž se chce obracet na své vlastní děti a na celý avét."Dopis se pak 
zmiňuje o omezeních , tý.kají cích se vydání -ísms sv. a evangelia: "kde 
může Člověk poznávat slovo Boží? .Jen v Písmu.Ale po tištěné blbli nezůs-
tal© v ao^ětakám Idobí ani stopa.-Je snad přístupná lidovým masám • těm, 
itdo přeplňují nt ;e -rostely? A prod se bible smí prodávat jen v kostele? 
Keni' aní:d hodna toho,eby mohla být v každém knihkupectví? A jestliže snad 
celé Písmo sv. je příliž rozsáhlé,než jjy mohlo býlt vytištěno vysokým 
nákladem,mohla by se snad vydat alespoň malá kniha evangelií.A jestliže 
jsou v církvi věřící,kteří nemají sni vlastní evangelium-© je jicn mno-
ho-pek to není jen jejich soukromý problém,nýbrž je to otázka celé církve. 

Po Písmu sv. list přechází na posvátnou tradici,která je velmi mnohoz-
načným pojmem,protože v sobě zahrnuj® dogmata,kánony,životopisy zvč tců 
a církevní koncily a tvoří samo dědictví církve.Jakunln píše: "Jakým 
způsobem může církev umožnit všem účast na tomto bohatství,které je urče-
no pro všechny verící,nejen pro kněze? 3 výjimkou modlitebních knih,kte-
rých je vsak vzhledem ke skutečné potřebě jen nepatrné množství,© s výji-
mkou pouze symbolického počtu liturgických knih,jedinou cestou vedoucí 
k tradici a mnohdy i k Písmu sv. zůstává bohoslužba,ale i ta jen pro ty, 
kdo se jí mohou /ičastnit,a těch je poměrně málo.křest* však bohoslužba 
a liturgické obřady vůbec zůstávají :>ro prosté farníky tajemstvím,^proto-
že neznají jejich smysl,strukturu a dokonce ani liturgický jazyk.i " 

Umlčované církev musí tedy st le je?tě mlčet:"Církev nemůže normálně 
žít a působit v podmínkách, :teré ji donucují k mlčení,.Je povolána k to-
mu,aby učila«její povinností je uspokojovat náboženské požadavky nejen 
srdcí,nýbrž í rozumu svých věřících..kázání v kostele jsou nepos trt datel-
né,ele ani to nejlepší kákání nemůže nahradit školu,systematické vyučo-
vání náboženství, o je však zakázaná,poněvadž se povážeje za propagandu, 
a stejně tak jsou zakázány i biblické kroužky.Zejména se vrak zakazují 
setkání mládeže,dětí a žen,které mají za účel modlitbu anebo podobné cí-
le. Ne jsou dovoleny ani ťarmní ¿¿nihovny anebo dpkonce výlety a hřiště 
pro děti." 
/Podle Vit/ /Pokračování/ 

„Žádost o uznání katolická církve na^JJkrejinj ,otevření kostelů a kláš-
tenTl propuštění politických věznu a rovněž znovuotevření asi 7 P tisíc 
pravoslavných chrámů".a klášterů odevzdali zástupci časopisu rakouská 
mládeže "Ja" sovětskému ministru dylkovi při jeho návštěvě ve Vídni. 

i?'i.lipínzjký arci biskup card. Jaime Sin navštívil na pozvání ruské orevoz-
Irvné církve rnoskvu^¿ijev^Lenin>rad,Litvu a Lotyšsko v rámci oslav 
10C0. výročí pí ijetí křestanatví. 



1 2 . 
'/ T ftí r- É - a » i 

' 'ríi'»Vti-iiiiihž»ýn iii'Í.̂MI'IIÍTII" jEp , 

Poa tímto heslem se kouslo ve dnech 10.-12, července letošního roku 
"setkaní katolíků" Německé d mokrétická republiky v Drážďanech. 

V KDE je odluka církve od státu, což katolíkům přináší nesporná výhody. 
~etošní velká setkání nebylo ze poslední léta první, naopak již v r. 1965 
se konal liturgický kongres, r. 1969 pastorální kongres, v letech 1973 
a 197& zasedal v Iráždsiech pastorální synod KDR, r. 1961 ne oslavy sv. 
AlŽbšty Durynské přišlo na pedesát tisíc poutníků, r. 1984 na oslavy 
750. výrogí založení opatství v 3T. arienthelu se shromáždilo rovná2 
velké množství lidí a loni na oslavy jubiles biskupe Nielse Stensena ta-
ké. ¿krátké teková shromáždění a pouti mají v iOB svoji tradici e stát 
je povoluje. 

Než* letoění setkání v Drážďanech byla vypravena celá red© zvláštních 
vleků /např. v pátek v -ostocku, Stralsundu, perlíne Pranfurtu n. 0. $ 
v neděli pek ještě zvláštní viliky z Magdeburku, Helberstedtu, tieichen-
bechu, Zhořelce, einingen, ¿eili -.enstadtuj e samozřejmá v neděli večer 
z išt. *yto zvláštní vlasy poskytovaly d8astník§m 33-* slevu jízdného - o-
všem kromě možnosti společná modlitby, vždyt odvážely ne pouti 
V -ráždenech mšli Jče 3 tü» Jfi X Ct »L setkání bezplatnou jízdu tramvajemi '& auto-
busy po všechny tři dny. 

"Pátek 10. 7. byl pastorální den pro kněze, jáhny, placené spolupraco-
vníky v duchovní správě e pro zástupce z pastorálních re ze všech bi-
skupství v ND.R. 

Oficiální zahájení slavnisti bylo v páček večer na náměstí před kated-
rálou. Kardinál ketzinger prefekt kongregace pro nauku víry, na zahájení 
o pakete 1 heslo "Boží moc je naše naděje" a zd* rezr.il, že 3oží moc nezna-
mená *íia, nýbrž neději, ^erdinál pek sloužil mři sv. před více než dese-
ti tisíce osob. 

.jobots 11. 7. byl "den setkání", to den modliteb. Bohoslužby se 
konaly v různých kostelich města. Lidé měli příležitost k tiché aodlitbě» 
k meditaci e k přijetí svátostí smíření e duchovnímu rozhovoru od rána 
od 7 hodin do ned.le do i hodin © jinak vždy hodinu před eucharistickou 
obětí v sobotu odpoledne e v neděli od 8 hodin ne slavnostní louce, boho-
služby se konaly i u evangelíků a u pravoslavných. 

romě "velkého setkání" bylo v sobotu v "rá&denech i tzv. "m©14 setkání* 
ne němž se shromáždily tři tisíce delegátů farních obcí ze všech biskup-
ství, aby společně rozmlouvali a uvažovali o řízných problémech n aktu-
álních otáz ách. 

™yl to tato pracovní témata i odněty z T-atího avětej křeaténská a eko-
logické problémy} ženy poznávají samy sebej žít v rodině a vex společen-
ství v duchu ekumenismuí církev e obrena člověka; co žádá budoucnost od 
božího lidu v fvímecké demokra tické republice $ tn»5e odpovědnost ZE početí| 
šance a nebezpečí manželského a rodinného živote} rodina a církev, křeš-
te nská výchove:,pracovat, vydělávat, nést odpovědnost. 

Tohoto setkání se kromě všech biskupů UDii a kardinála -¡¿etzingsre áčast-
nili 1 katů* Bertini z Itálie, kerd. *»c|prski z Polské, erclbis * up '".erg, 
z Kekouska e biskup Lehman l NSR. 

V sobotu odpoledne od 13 hodin se lidé shromáždili ne slavnostní louce 
ve "elké zahradě k duchovnímu setkání. večeru pik byl vztyčen kříž před 
katedrálou e kont-ly se tem nešpory, jichž se účastnili biskupové J. raun 
a B. Huhn, exercha' ruské pravoslavné církve, arcibiskup Herman, e zás-
tupce evangelická církve. 

Pozdi večer se konalo setkání věřících ne březích ""tebe - asi padesát 
tisíc osob, většinou z řsd mládeže - nazvaná .Exodus* Po liturgii slova 
následoval světelný pochod ke katedrále, kde bylo se .kání zakončeno dru-
hou částí liturgie slova, ne níž promluvil biskup huhn. Podotkl, že střech 
ze s$rti a bídy, vyjádřen,y ne plakátech e transparentech, nejsou pro 
kře stany posledními slovy, nebot skuteční křestené kladou, ne opek cíšraz ne 
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dúvoru, m život a na budoucnost. 

V různých kostelích a v kadetrále se kromě toho konaly koncerty o^cno-
vní hudby a byly pořádány různé programy a setkání s. hostiteli dr> ždans-
kých farností. 

oeděle 1-2. / . - "poutní den" - shromáždil poutníky slvnostní louce 
ve Velká zahradě, kde od 8 ho ¿in byla příležitost přijětí svátosti .¿mí-
ření. V y, id,se lidé «hromež£ují kolem oltáře pod Sirým nebem a v 10 
hodin začínají slovní bohoslužby v Sele s osrd, „eisaerem, s nímž con-
colebrují vřlehni přítomní biskupové, 

*e 14 hodin «je pak slavnostní zakončení, jemuž opět předsedá kard. :ei-
sner, promluvu md erfurtský biskup tfeake. Obrovské shromáždění je ugob-
rané, modlí se a čerpá z tohoto setkání novou sílu pro opravdu křesSrn-
ek, život v zemi, kde tvoří sice mamu inu, asie kde chce být skutečným 
kva sem. 

o lidé se rozjíždějí do svých domovů plni radosti a odhodlání naplnit 
to, co nečerpali / pracovních skupinách, v modlitbě a rozjímání, čím se 
posilnili vědomím, Že nejsou sami, že patří nejen ke"svéH církvi, £ la 
k církvi opravou tatoxické, všeobecné, jedné, svaté. 

řro nás je pozoruhodné, že toto vše - bylo »ovoleno úřady, ve městě 
bylo přítomno na 1 40 novinářů, rozhlas i tisk věnovaly tomuto setkání 
katolíků obšírná zpravodajství - deník strany "eues iíeutschland v ."na-
val dokonce první dvě strany zprávám o dráždanskéia serkání. a CO jo důle-
žité , Informace sdělovacích prostředků byly objektivní a upřiané. 

BYLI JSMfi V ^= .,or/ i. CI: 

dÉoit;:.y ze setkání ke toliku řlDB 1 0.-} ¿.července 1907, 

Když jsme taxa s několika přáteli přijeli, ««jímal jsem se, co se vlas-
tně od tohoto podniku očekává, ¿de několik odpovědi: "Prožít společenství 
víry." "Posílit svou víru." "Vydat svědectví víře, i pro ateisty." Já sám 
jsem čekal Velehrad v malém, ale to, co jsem tam prožil, předčilo moje 
očekávání, byla to slavnost víry, jak to výstižně vyjádřil erfurtský bi-
skup kanke. Kie ta* velkého katolická menSina dosud nezažila. 

nás v Československu, kteří máme své zkušenosti s neěimi poutními 
místy, byla udivující samozřejmost, s jakou vykly ářady vstříc vypravení« 
sedmi zvláštních vlaků, úpravou městské dopravy, propůjčením velkých pro-
stranství, ., o skytnutím zvukové techniky a přátelským chováním policejních 
orgánů, která bylo vidět jen v souvislosti s dopravou. 0 ubytování bylo 
postaráno mj. ve stovkách d.ráždanských rodin. Ulic pjily plné s Kulatý-
mi odznaky setkání, aniž to někomu vadilo. Atmosféra radostného společe-
nství. 

¿'deek > u. / v drážďanská katedrále s konal pastorační den. ro mží sv. 
koncele^rovsnd s dvanácti východoněmeckými biskupy po.-ednal ar... -Motzi- 
nger z xíaie teologicky a pastoračně o tématu setkání? ^oží moc - nade 
nádore . P ítomní - asi 1200 kněží s pastoračních apolupracovníků - jeho 
slově velice ocenili. Gdooledne ;ěli možnost klást kard. ot:. osy. 

/ačer se před katedrálou shromáždilo na slavnostním zahájení pros 12 
tisíc lidí, víc, než se čekalo. \vechny„srdečně přivítal místní bis/.up 
Schaffraň. opové tor: zazněl kánon dráždě na kého setkání i " ^eoono hš&s. 
wxtkŘsi doufáni sex se, zakládá na Boží moci. Cí velte jeho rpénc, hled-
te na nádher jeho díla. zázraky své lásky na nás vykonal." 

, f 

Soboto 11. 7. V 1 7 kostelích /z polovice evangelických/se se £11 
účastníci vždy a nějakým biskupem na eucharistie.cou oběí.Odpoledne 
robíhala malá setkání deseti skupin,do nichž se rozdělilo 32oC de-
egatů. rojednávaly se současná problémy /křesťanská výchova,ekumenis-
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mus,podněty z Třetího světe,ženy v bibli,ekologie a j . / 

Sobotní veder patřil mládeži»Re břehu tebe se sešlo opět nečekaná 
množství mladých licí v 21 hodin k pantomimě no. téma ".Slavnost ^xodu". 
Biblické tés» osvobození Božího lidu z otroctví a strachu Boží mocí 
bylo mj•vyjádřeno i výtvarně m labském mostě,přes který symbolicky 
všichni přešli ke katedrále œ druhém břehu*Mádherná a radostná atmo-
sféra. 

Kromě slavení,mluvení a ruchu byla příležitost k ztišení v kostel© 
Srdce Ježíšova.ďlzné spirituality /Františkova,Ignácova,Poticealdova, 
karmelitánská, atd./dávaly možnost připojit se k jejich způsobu modlit-
by.Sostel byl otevřen nepřetržité ve dne v noci m stále do něho při-
cházelo dost lidí,hlavně mladých.Po půlnoci přišlo nezávisle na sobš-
- několik mladých manželských párů.Pylo vidět,že jim jde o "něco",spíš 
o "Někoho".Cítil jsem,že takoví budou kvasem pro lhostejné těsto tota-
litní díže. 

Nedále 12.. 7. V 10 hodin začala eucharistická slavnost m rozsáhlé 
louce Velké aahra.dy.Vic než úC tisíc přítomných je úctyhodné číslo, 
když si Člověk uvědomí,le katolíci v U S tvoří melou menŠlnu.Náboženský 
charakter se silnou duchovní atmosférou nikdo nerušil "mírováním". 
iConcelebrovel berlínský karcl. leisner s biskupy 8DH s po jednom z šSS 
•žalaks,itekousk®,Preneie,Holandska a Tíorske.Homilie kard. eisnera by-
la mnohokrát přerušena potleskem. 

Sekl. mj. "1 do této země padlo semeno . . .Doufáme,fe bude i u nás 
možná,co je všude normálníyabychom mohli jako poutníci do ftíms . . . 
% křeslané nechceme žádná privilegia,©le jen možnosti pro náš nor-
mální křeatanskř život."Závěrem přečetl za velkých ovací poadrav Sva-
tého Otce,Pražský kardinál Tomášek se omluvil,ale připojili" V duchu 
jsem s Vámi." 

Odpoledne se děleníei rozjížděli posilněni do všedních dnů v diaspo-
ře.Setkání, připravované s německou důkladností jeden a půl roku,před-
čilo očekávání pořadatelů i účastníků.W&díení bylo nejčaotější slovo. 
"Segelstert",to jsem slyšel v Drážďanech,v Berlíně i na severu.Ve stá-
tě reálného socialismu a oficiálního atelamu,s pouhými 6 procenty 
katolíků,dosvědčovalo tolik přítomných svou víru,že Bůh existuje a že 
je naší .nadějí navzdory všemu. 

Zapsal jsem si např. tyto dojmyt "člověk při takovém setkání vidí, 
že není tak sám,získá sebevědomí.J® pak lehčí vystupovat ^řed nekres-
leny jako křeatan a snad i něco vyzařovat."/,:5 leté, Roztoek/ 

"V neděli jsem měla dojem,že to nebyl jen vnější zážitek velkého 
společenství,ale že lidá byli i vnitřně uchváceni • V 5 8 letá sestra, 
Berlín/ Sám jsem zažil nejsilnějš| dojem při velké eucharistická slav-
nosti v neděli.Jako by se uskutečňovala Ježíšova, slově,"aby' všichni 
byli jedno".Zmizela lidská důležitost podle světa.Al doktor nebo zed-
ník,biskup nebo laik - důležité bylo,že v každém z nás nějak "rezonu-
je" Boží obtez.Cítil jsem jakoby předehut toho,©i bude Bůh všechno v© 
všem,až bude nový Jeruzalém a všichni budou spívet chválu a mezi nimi 
bude Beránek. 

Za církev v Japonska. 

Podle rozhodnutí biskupů, chce církev v Japonsku slavit letos šato-
lický sjezd,aby dodala evangelizaci kal tory § společnosti země rozhod-
ný impuls. Sv. Otec je při nedávné návštěva Říma adlimina povzbuzoval 
k uskutečnění tohoto plánu © vyslovil jim uznání ze rozhodnost,« jakou 
církev chce odpovídat na výzvy a potřeby evangelizace v zemi. 



JIŽ v červnu 1984 při své® generálním shromáždění potvrdil® japonská 
biskupské konference hlásání evangelia společnosti a kultury jako "na-
léhavou pastorální prioritu*.Přes rostoucí dsilí v oblasti evangelizace 
sotva však zaznamenali nějaké pronikavá výsledky.Jako překážky pro při-
jetí křesleoství jsou udáványirodinné a společenské tradice zakořeněná 
v buddhiemu © Šlaioismuf okouzlení vědou a technikou,jež je saměřeno ví-
ce ne materiellsmus než m duchovní nebo náboženské hodnoty $ rozšířená 
představ?.», Že vSechne náboženství jsou e tejně do brát ) morální požadavky 
katolicismu) předsudek,že katolická církev je cizí náboženství". 

Dosud nenastal "úspěch"- tu se poukazuje nr to,že kněží jsou přetíže-
ni správními ákoly ve farnostěch*spoluprecovníci církve,kteří jsou vět-
vinou celodenně re sazeni v katoličkám Školství.sociální oblasti a zdra-
votnictví, mají vynakládat více času a sil na přímou evangelizaci. 

Církev v Japonsku mé okolo 417 tisíc katolíků,což činí C,34 X obyvatel-
stva. Většina katolíků Šije v Nagasaki a v Tokiu.Arcidiecéze Tokio r . 1 '>84 
poprvé mála 75013 křty primát před tradičním katolický« střediskem Na-
nese ki /74971 křtů/.V hlavním městě se ussdili četní řeholníci a ti se 
patrně zasloužili o tento dspěch. 

Církevní struktura mé tři církevní provincie se 16 diecézemi.V zemi 
je Činno 1836 kněžíj 479 patří k domorodému diecáznímu kléru, 13^9 jsou 
řeholní kněží,z toho 41? Japonců.Dále tu působí 346 řeholních bratří 
/2QS Japonců a 138 cizinců/ a 6689 řeholních sester /6074 Japonky a 61 *> 
cizinek/. 

.katolické Školy zde mají .vysokou úroveň a obyvatelstvo je velmi cení. 
Jsou to 53 základní školy,90 škol středních, 11 » "říigh Schools",38"Junl-
or Solleges" a 12 universit. 

Bible z automatů je nejaovějSÍ způsob prodeje Písma sv. v Tociu.Ten-
to nezvyklý způsob zvolilo Středisko křeslánských studií,aby přivedli 
zejména mladé lidi k Písmo sv. f prvních měsících od zavedení tohoto po-
kusu bylo prodáno přes tisíc biblí. 

Po osmnácti letech společné práce katolíků a protestantů má. letos v 

září vyjít ekumenický překlad bible v japonštině. 

Dcery sv. Pavla,známá svým apoštolátem prostřednictvím hromadných 
prostředků,zadaly novou apoštolskou formu - telefonem.Nastavením přís-
lušného telefonního čísle"mohou být vysílány pěti sž desetiminutová po-
selství k aktuálním, věroučným otázkám nebo průměrně tříminutová infor-
mační službě,jež podává zprávy o životě a. činnosti církve,komentáře z 
křeeiónského stanoviska ke společenským ddáloatem nebo informace o nej-
novkjší nabídce katolických nakladatelství. 

nástupci různých náboženství z Jepoaska,ičestnici modlitebního setká-
ní v Assisi a?. IQ. 19c-6,pozvali vedoucí různých vyznání na 3. © 4 . B. 
1987 na světové setkání "modlitby a dialogu* na posvátnou horu Hiei u 
iCjota,kolébky buddhismu.Po tomto setkání mají účastníci putovat ve vý-
roční dny svržení atomových bomb do Hirošimy e Nagasaki.Pozvání bylo ur-
čeno 1 papeži Janu Pavlu II.Mezi pozvanými je i katolický arcibiskup z 
Tokia,Peter selichi Shirayanagi. 

I I . vatikánský koncil otevřel cesty k dlelogu © církev se odvážně -vy-
dala na tuto cestu.Bývalý profesor filosofie náboženství na katolická 

sdělovacích 



16. 
universitě Sohia v Tokiu, II. Buaoulin S. J. ,líěí fáze tohoto rozvoje. 

¿ezináboženský dialog,zvaný také "velká ekumena", sahá zvláště ke kon-
cilnímu prohlášení o vztahu církve k na křestans kým náboženstvia.rCřeste-
ná mají "si především důkladně všímat toho,co mají lidé společného a co 
je vede vzájemně ke společenství".*! buddhistů vidí vědomí základní nedo-
statečnosti pomíjivého světa,náboženský posto$»který buddhisty vede,aby 
kráčeli "se zbožnou a důvěrnou myslí" po cestě k definitivnímu cíli spá-
sy "osvobození" nebo "osvícení".Koncilní text odstraňuje dva« předsudky 
západních lidí proti btaddhismu,totiž nihilistický výklad konečného cí-
le a představu chmurného,zoufalého pes imi smu.Duddhismoa je pozitivní ná-
boženství vykoupení,"stezka spásy,ne jejímž konci se objevuje osvoboze-
ní a osvícení". 

Hedlouho po skončení I I . vatikánského koncilu bylo v Japonsku první 
kolokvium mezi zan-buddhiaty a křestany«účastnili se profesoři a ducho-
vní ze dvou hlavních škol Rlazal a Soto,z křaatsaské strany katolíci a 
protestanti a několik kvecerů.lSeldý účastník hovořil ze svého osobního 
náboženského stanoviska»fot© první kolokvium« bylo úspěšné,Kroužek úča-
stní ků v rozhovoru pokračoval za rok v setkání«Podobné kroužky rozhovo-
rů vznikaly ne mnoha místech v zemi.Na četných křestenských universitách 
vznikly výzkumná ústavy dálněvýchodních náboženství. 

? nejnovějií době vzbudily ážas a zájem nové iniciativy.Buddhismus je 
svým původem náboženství aniSaké«Tak bylo nasnadě přání dát japonské 
buddhistické mnichy jednou dohromady s velkou mniěskou tradicí křesten-, 
ského Západu.V létě r. 1J79 vedl P. Kakiehl Cadowaki skupinu 39 japon-
ských buddhistů,větělneu mnichů9ale též několika řeholnic a laiků,do 
křestenských xlášterů .rvrepy .Kavštívili kláštery v Hěm«c u,Holandsku, 
Belgii,irancii a Itálii nikoli jako turisté«Japonci žili tři týdny v 
některém benediktinské® nebo cisterciáckém kláštere a účastnili se od 
rána do večera veškerého programu mnichů,modlitby v op©tské)» kostele, 
jídel v refektáři,tělesná práce v zahradě nebo na, poli a i rekreace v 
bratrském rozhovoru.žasli nad srdečným přijetí."Mníši z Japonska" byly i 
po dobu svého pobytu "bratří v krlstu". "Hic pléd námi neskrývali»nic 
nepřikrášlovali«" Jen Pavel I I . jim pod? oval za "východo-západní výmě-
nu na duchovni rovině". 

V říjnu 19iú se uskutečnila návštěva v japonských zen-kláš térech« 
dře«taněti mniši nahlédli do jiného svět®,zažili společenství s buddhis-
tlekýml mnichy a poznali v nich "poutníky absolutna". 

í m m Aň-ůwMhv , tomto m tfftf 

dmysi všeobecný t ¿a všechny,kdo pracují mezi obětmi toxlkomanie. 

flmysl misijní i Zrn křesťanskou a moham«dán«kou mládež v asijských 
a afrických zemích,aby nešla cestu k větší spolup-
ráci pro společné dobro. 

Seznam 2 3 0 účastníků s hlasovacím právem na 7.řádném zasedání biskup-
ského synodu,který bude v Símě od 1.-30. října,byl x uveřejněn v tisko-
vém středisku Svatého stolce dne 23. července.V seznamu je též český pri-
mas,Otec kerd. Tomášek,kard. Josef Tomko,prefekt kaagr«gnM pro evange-
lizaci národů,© mons.Josef Hirka,prešovaký řeckokatolický ordinář. eai 
účastníky budou 1 auditoři z řad laiků,kteří budou představovat věřící 
všech vrstev církevního života« 
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Vatikánský deník Osserve tore Remeno odmítl velmi ostře nedávno uvedený 
návrh, aby se pěstovali "opo-lidé" pro podřadné práce nebo jako dárci 
or&áau. Praví se tu, Že to je "sstenský pokus zničit Boží přítomnost 
ve stvoření, tím, že se ničí ten, kdo je tvořen k podobizně Boží, člověk . 

takovými návrhy lze poznat pravou tvář antihumenismu, který 'už ne-
uznává existenci absolutních a bezvýhradných mravních zákonů." Profesor 
entxropologie na florentské univerzitě, Brunetto Chierell, navrhl, oby, 
se Slmprnzí ssmičky oplodnil* lidskými semeny. .Sekto získání hybrid* by 
mohli podle jeho mínění být nasazováni ne podřadné práce nebo sloužit 
jeko d rci orgánů.Podle jeho znalostí už zefíel takový pokus v USA, ale 
velmi rychle byl opět přerušen. 

£ e s k : : s l o v é n e k .o 

Pout k Penně iaerii ..eraelské v «eboltově m východním Slovensku se ko-
nala ve dnech 18.- 19. července. Tredice zdejSiho kostele sahá ež do 16. 
století. kostele byl trensperentí ~eriánský ro£- čes milosti sijeze 
, áriu, -etku Vykupitele e -a tku néJ vletkýefc. Pout zečele již v sobotu 
celou noc se sloučily mže sv. ve dvou až tříhodinových Intervalech. Hla-
vní poutní mže sv. s<- koně la v neděli před kostelem. 4%e pout přižlo na 
100 tisíc lidí. tentokrát policie nezasahovala, do průběhu pouti, vládl 
tu proto důstojný' klid a usebrená áčest věřících ne bohoslužbách. 

MM 
Ldith stelnová.bl. sestře Terezie Benedikte od Kříže, přišle před 4 5 

iety 9.srpne do Csvětimi-Březinky e zřejmě byle se svými druhy v utrpení 
ihned žehnána do plynových komor. Nevíme, zda její ,duěi naplnila Boží tem-
no tp nebo dtěcha. Smíme si však být jisti , že v choru obětí se modlila 
k Bohu de profundls. 

¿lodiit se v -řezince k Bohu ve stínu komínů Hs příchutí popela v ústech 
-jek to vysvětlit? - "Ačkoliv jame v prpesti, voláme k Tobě, Toužíme po 
Tobě. rře*se vše, co j$i , o Bože, s námi, s svýai lidem, dovolil učinit, 
zpíváme Tvou chválu. Cím je těžší, tím vroucní-.jží je né§ zpěv." / lesel/ -
nespustíme se ě, Ty nám požehnáš /srv. -en. 32 ¿7/1 *ek oběti, h itiitfe 
Steinové, sestře senedikte od Kříže, ta, jež je křížem požehnaná, jistě 
toto požehnání předávala všem, kdo s ní museli jít ne smrt. 

«etos poprvé se bude slevit jeí svátek s to*uto modlitbou: ***ivý ~ože 
Bože Abrahámův, Izákův e Jakubův, Ty jsi obdařil blahoslavenou tdith Ste-
inovou /Terezii Benediktu od ^říle / bohatými dary duel® e srdce, vedl 
jsi ji k poznání Svého ukřižovaného Syne e v ^eho následování ji povolal 
k smrti. Sej, ©t všichni lidé poznají v Ukřižovaném spásu e skze Mého 
dospějí k patření ne Tvou slávu. Prosíme o to skze Něho, ^ežíSe ,riste, 
ne šeho Pána." 

D ff l :á v I 
V -*erajevě vySlo 1. číslo nového ekumenického Česepisu, který si vytkl 

ze cíl hlubší spolupráci mezi katolíky, pravoslavnými a mohemedsny. Bude 
vycházet dvakrát rodně. V Jugoslávii není evidence náboženského vyznání, 
odhaduje se však,, že z 2Z milionů obyve tel je esi 10 milionů prevoslev-
ných, 7 milionů katolíků a 3 miliony mohamedánů. 

- v e# a s k o 

Světícím biskupem' ve Stockholmu jmenoval Jan *evel I I . rektora učiliště 
Jahennesgerden v" -etebor^u, P. Vrillieme "enneye CP. Tak se porvé od re-
formace štol biskupem kněz z diecézního kléru,stockholmského. biskupská 
svěcení se bude k nat 24. srpnav katolickém domu ve Stockholmu. 



h š •-, l & 
Přepadové věroučných komisí jednotlivých efrických biskupských konfe-

rencí jednali s předsedou ;>epežská komise pro neu :u víry kardinálem Bat-
zingerem o cestách k tájemné těsnější spolupráci.Diskutovalo se především 
o pojmu inkulturace.biskupové mají společná práni,aby křes tans tví zako-
řenilo v jejich kulturách.Jaou rozdíly mezi územími bývalých francouzsk-
ých,anglických a portugalských koloniálních oblasti.Biskupové tu kladou 
důraz na jiné věci a posuzují je podle vlastních měřítek.Vážnou otázkou 
je stále problém mnoho žen ¿¡tví•Cílem je najít takovou formu,která by ra 
jedné straně obsahovala prvky africké tradice a na druhé straně správně 
vyjadřovala kxeslánskou víru. 

a Ulaje b. & ů, o 

V nikarcj,'ujských koatelích bylo čteno prohlášení proti obvinění kerd. 
Cbanda y Bravo,že je ve službách CIA.Vyslovil totiž pochybnosti o vlád-
ní zprávě,že « misionář byl zavražděn protivládními partyzány.Urážlivé 
e ne odpovědné obvinění presidenta Ortegy .mají odvrátit pozornost od těž-
kých problémů země,jež zůstávají nevyřešeny. 

I J J U X L Í . 1 

de "národní sebevraždu" označil arcibiskup ze Singapuru,Sregory Xong, 
státní rodinné plánování.Polltlkov,kteří před lety uvolněním potratu 
a zavedením antikoncepčních prostředků postupovali proti rostoucí porod-
nosti,nyní si stěžují,že za 40 let bude příliš málo pracujících lidí,kte-
ří budou muset pečovat o převelký počet starých lidí.Nynější finanční po-
bídky pro rodiny,aby měly tři a více děti,jsou"falešná cesta" jak řešit 
problém,zdůraznil biskup Xong.Odsoudil vysoké číslo potratů v Singapuru, 
jež mezi lety 1970 - I96p stálo přes 2ZQ tisíc "protencionálních občanů'*, 
kdyby vláda nebyle tak "brutálně " zasahovala do přirozeného počtu oby-
vatelstva, byly by nynější starosti o budoucnost země zbytečná.íatolická 
církev trvá' na svém učení o " odpovědném rodičovství ".Odsuzuje každou 
formu umělé kontroly porodnosti,ale stejně považuje z© bezpráví»jestliže 
by manželské páry chtěly mít více dětí pro finanční podporu."Ne peníze, 
nýbrž blaho dítěte musí být vždy středem, "zdůraznil arcibiskup. 

g,p U { A ff M p 3 J 

Qfl "opij " k dro£ámA9d...."_vMky.,.w„k.vodce. 

Jak známo,napsal <C* Marx,že náboženství je opium lidstva.Jak to mys-
lel,není známo,takže výkladů je víc.Ku,výklad je výklad.Proces odstra-
ňování opia lidstva probíhá dél ® vede k narkomanii .ž£í st o obre zu- obra-
zného opia- má svět smutnou skutečnost - drogy.Míaté náboženství narko-
mani i «Marxovu větu přeložil do ruStiny V. I . Lenin:"Náboženství je vod-
ka. "žaae obraz,který se pozměnil.Místo obrazné vodky se rozšířil alko-
holismus, takže je třeba drastických opatření.Ale budou stačit? 

Těch souvislostí je ovšem víc.Místo "pokryteckého" nerozlučného man-
želství máme manželství ví ce nás o bná,r o zvrd cená nebo žádná.cest výjimkám! 
V Praze každý třetí manželství je rozloučeno.V Sovětském svazu to dopad-
lo tak,že 1 náš soudruh Jakeš tem v nějaké továrně prý proti rozvodů® 
kázal. 

Také v potratech 3SH v^deinejvětší promile světa - 80 z tisíce žen. 
V absolutním Čísle: milion potratů ročně. 

Takže se volá. po dalších reformách.Podaří se ? 
J . z. 


